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SARANDI
CNPJ-MF:

CREDOR. . :

CODIGO..: 496/0

ORGAO:
PROJETO/ATIVIDADE:
NATUREZA DESPESA:
RECURSO:

CLASSIFICACAOQO:
DESDOBRAMENTOC :

DATA
06/09/2017

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / %

RESP. LIQUIDACAQO

ORDENADOR DESPESA
Zay,
Pt .

Contabllldade

90 161 779/0001 10 TEL.:

SALDO ANTERIOR

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

99.560.

33615600

ERNI MACIEL DA SILVA
ENDERECO: RUA JULIO MAILHOS 1004

CIDADE:

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

000

552 060 930/68
RS 99.560.000

CPF:
SARANDT

TELEFONE :

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG

3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS
1 RECURSO LIVRE

Especificacao Produto ou Servico

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 11 A 14
SETEMBRO P/PARTICIPAR DE AUDIENCIA
E DE CURSO NG IGAM

59.250,00/!

Resp. da Contabil.

Em / /

RUBENS DA SILVA MART

Atesto o pagamento
deste documento

/ /

VALOR DO EMPENHO

406/5
DISPENSADA

Preco Unitario Valor Total

300,0000 900,00

SALDO DA VERBA

900,00 58.350,00

RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em /

ASSINATURA

N. cheque: N. conta:




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 058/2017

- SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME:: Erni Maciel Da Silva — CODIGO: 496.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 11 e 14 de setembro de 2017.

DOTACAOQ: 406.5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 diarias (com pernoite)

TOTALA PAGAR: R$ 900,00 — 70% DO VALOR: R$ 630,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

e MOTIVO DA VIAGEM:
¢ Audiéncia no Escritério do Deputado Federal Carlos Gomes

e Audiéncia no Escritério do Deputado Federal Pompeo de Mattos.
e Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossela
* Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Loureiro

» Curso no IGAM sobre o Posicionamento de Ideias para proposicées do
Poder Legislativo Municipal com advento da Repercussio Geral do STF

e a Importancia de Preservar a Historia da Camara

Sarandi, 11 de setembro de 2017.

g » i % Fay 3 -~
Crnc M Jda & Dq}’(;ﬁ
Erni Maciel Da Silva

A

EDSON TADEU CEZIMBRA
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
Qs

N°:2017/3805 14/09/2017 as 09:10:16 14/09/2017 d32a5f30

HOTEL DAN INN P A LTDA

CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920

AV SENADOR SALGADQ FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221

Porto Alegre RS

Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br
Tomador do(s) Servigo(s) _ - o
CPF/CNPJ; 552.060.930-68 Inscricdo Municipal: Nao Informado

ERNI MACIEL DA SILVA

RUA MAISON, 1004, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nac Informado

Discriminacao do(s) Servigo(s)
DESPESAS COM HOSPEDAGEM

12/09 A 14/09/2017

Cédigo de Tributacdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congeneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condeminiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagae por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluide no preco da diaria, fica sujeito ac imposto sebre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio
Valor dos servigos: - RS 228,00 Valor dos servigos: RS 228,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: ~ R50,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 15 Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 228,00
Valor Liquido: RS 228,00  (x) Aliquota; . 5%
(=)Valor do ISS: RS 11,40

Prefeitura de Porte Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90,010-907 - Porto Alegre RS,
Tel: 156 {opcdo 4) ou (51) 328%9-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




RESTAURANTE SIMNONETTI
LANCHERIA E CHURRASCARIA J A S LTDA
ESTRADA BR 386 KM 431, S/N® - CEP: 92480-000
FONE: (51)3479.234% - NOVA SANTA RITA - RS
CHPJ: 14.966.517/0001-90 IE: 382/0010299
IM: 513170

_ CUPOM FISCAL
HIEH CODTGO. GESCRICAD QTD.UN.UL UNIT R$ ST A/T UL ITEM R$

(01 00000000000001 21069090 REFEICAD 1UN 11 21,003
TOTAL TR$T T 21,00
Dinheiro 21,00
MD5: CE1D1CBBRABIZ954EF0998ALIAZ32B6E

Cliente: .

CPF/CGC: 552.060.930-68

Trib aprox R$ 0,88 Fed, 3.78 Est e 0,00 Mun
Fonte: IBPT H412P7

Obrigado, volte sempre!

Clipp Store CompuFour v. 2017

DARUMA AUTOMACAD MACH
ECF-TF  VERSAD:01.00.00 ECF:002 Lj:0001
HARARAARAGDHFGDICD 14/09/2017 13:43:19

FAR:BROSI4BROD0000439449 A

RESTAURANTE CiUBE DO COMERCIO
HESTHURRNIE RLIHH SHBORES LIRELL

RUA DOS ANURADIS . 1085 3 ANDAR
BATRRO CENIRD - PUKIO ALEGRE — RS
CNPJ: 14445 3l2/u001 43 16 096/9429912
Te709720TT 122613V 0T - 169887 o0 788073
CUPOM FTSOCHL
LIEH CanTGo DESCRIGCAG

arb. UN . VLLUNTTL R$) ST 10T WL.OITEMC  R$)
ot monmonannaT — BUFFET TTVRE

1, 000U = 22080 U3 A 22,90
ud2 goguoouoooad  REFRI
L UDOUN « G0 F1 N [
Subitotal ¥ 26,90
DESCONTO-TCHS L4, 98% -4 .03
T O 7T a1 3K 5 22580
Dinheiro 15,00
Uinheiro 1.87
SOMA 22,81
Tna= 7,20%
Val RAprox Tributos R¥ 7. 950101 . 01%)Fonte:1BPT
GoRIGRbO
|
VOL ITE SEMPRE
ELGIN Vu. 71
CNPI/CPF consumidor: Ga206193N68
NOME :
END :

SOpRTAp YT 5=37"3=KEpe/uR/ =2 1-4i~RROPEhSxKn-0OK
ELGIN tR7 ECF-PDV
VERSAD: UL . 00.07 FCE:UHT LJ uu) OPR:EVELTH
FEFEEEEEEUMGHNGGSE 12/09/2007 12:26:41V

FAB:ELO3D90H0BUL000ONS834 i

ROSA DOS SANTOS RESTAURANTE LTDA
ESTRADA BR 386, 5iN KM 373 PAVERAMA - RS
CEP:25865-000 FONE:{51) 3761-1151

CNPJ: 08, 215. 268/0001-05
5 i L RO, . 5.2

1270872017 02: TI:50W_CCF 261053 CO0 554007
CHPJ/CPF consumidor:552. 050. 330-68

CUPZM FISCAL
15k 016D DESTEICAD T0 0., WTTCHY) ST 0 N B0
100000 Retaigho TN FT - - 505
TOTAL  R$ 9,50

Dinheiro 9.50
Val Bprox Trib R$ 3,06(32,00%) Fonte:IBPT
Obrigado, volte sewpre!
CHSDIGME JSLKCNLS T UNYOMIH 7CO0ToMS TOADTEALBRI
BEMATECH MP-4000 TH FI ECF-IF

VERSAD:01.00.02 ECF:002 LJ:0001
QO00000OWYRIQUPTPY 12/09/2017 0P: 12:02Y
FAR:BEOI09101C00100 17447 ER

BORBA E LANDD LTDA HE 23 398, 863/0001-35
fUA JORD HANDEL, 315 ,  CENTRO PORTO ALEGRE/RS Cep:90010-030
Tel: (51)3062-0508
DOCUHENTD AUXILIAR DA KOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRGMICA
#  CODIGD  DESCRICAD  @TD UN WL UN RS VL TOTAL RS
001 00001 BUFFET LIVRE 1 UN X 15,00 15,00

Otde. Total de Itens 001
Valor Total RS 15,00
FORHA DE PHGAMENTD Valor Pago
Dinheire 15,00

Hanero 000002396 Série 000 Emissdo 18/set/2017 13:03:03
Consulte pela Chave de Hcesso en hitps://uww sefaz, rs, gov br NFE/NF
E-NFC, aspx
4317 0925 5988 8300 0135 6500 0000 0029 9610 0003 0003
Protocolo de futorizagdo: 143170773096427 13/set/2017 13:03:15
COSUMIDOR CPF: 552 080, 930-68 CPF - NF-Gaucha




RESTAURANTE LEAL LTDA.

Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

(CNPJ 10,325 8617000101 ‘
Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1

1% Vla Cliente [ 2* Via Fi kid Cantab.
Data da Emisséo:&l 5/ ( I:z

Inscr. Est.: 096/3260367}

N 15916

o
Nome:
Enderego:
- o~ } \
| CPF: 85T @20, Q%Oﬁﬂ% )
. F B "4 Lo AN =
Quant. Discriminagdo das Mercadorias Unitario TOTAL

[ TCaTA :

Agradecemos a Preferéncia
Valor aproximado dos tributes TO '?Al% ( "E S ( ;u l
%) - Lein® 12.741/2012

R$ (

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPJ 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/3683527
30 Tis. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661

s

e

RESTAURANTE LEAL LTDA.

. Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

(CNPJ 10.325.861/0001-01

Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1

Inscr. Est.; 096/3260367

12 Via Cliente [ 2* Via Fjxa /| 3%
Data da Emissécf. 2 . /

ia ab.
/7

15087
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Enderego: e
‘ 7
| CPF: TS . 05 O - 0 b Yy
> 7 L: | J
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/ S A4 n

[

[

\
\
\

\

l

7

Agr

R$.

decemos a Preferéncia
Valor aproximado dos tributos

(
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\m rorapl (7 > )
Lein® 12.741/2012

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPJ 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/368
: .258. : 35
20 Tls. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661 %




p-i4 Assembleia
Q) | Legislativa

S Estado do Rio Grande do Sul

41072017

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o)Senhor
ERNI MACIEL DA SILVA, Vereador do Municipio de
Sarandi, portador do CPF 552.060.930-68, esteve em nosso
gabinete, tratando assuntos de interesse do referido

municipio.

Porto Alegre, 14 de Setembro de 2017.

to

* {rfur Alexandre
p "Ehefe deGabinete

\

Dep. Giltﬁh{ Sossella

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADO ESTADUAL - abinete do deputado Gilmar Sossella PDT/RS
Praga Marechal Deodoro, 101, 3° andar - sala 307

CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

Tel.: (51) 3210.1290 - Fax: (51) 3210.2181

TRABALHANDO SEM PARAR ! E-mail: gab.gilmarsossella@al rs.gov.br

www.gilmarsossella.com.br




DECLARACAQO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessarios e
especialmente de comparecimento, que o Senhor Vereador Airton Ortiz e o
Vereador Erni Maciel da Silva acompanhados dos assessores Marli Teresinha
Vizzotto Silveira, Marcio Andre C. Sanhudo e Marileide Carra Rossetti
estiveram no escritério politico do Deputado Carlos Gomes em Porto Alegre,
no dia de hoje, a fim de tratar de solicitagdo de emenda parlamentar na area da
saude para o municipio de Sarandi

Por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Porto Alegre, 12 de Setembro de 2017.

Marcos Weingartner
Chefe de Gabinete

Rua General Bento Martins, n° 24 — 6° andar, Sala 601 — CEP 90010-080 — POA
Fone: 3022.4726



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossj

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 11 A 14 DE SETEMBRO DE 2017
ASSESSORA DE BANCADA — MARILEIDE CARRA ROSSETTI
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA - MARLI TEREZINHA VIZZOTTO SILVEIRA
ASSESSOR LEGISLATIVO — MARCIO A. C. SANHUDO
VEREADOR - ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR- AIRTON ORTIZ

No dia 11 de Setembro de 2017, com saida de Sarandi as 21h20min., tendo regressado por
volta das 18h do dia 14, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM com o tema do Curso
O Posicionamento de Ideias Para proposicées do Poder Legislativo Municipal com advento da
Repercussio Geral do STE e a Importancia de Preservar a Histéria da Camara, com a instrutora

Rita De Cassia Oliveira. A programagé&o durante o curso foi a seguinte:
1. Quais os materiais s&o da competéncia do Municipio para legislar;
2. A Lei Organica Municipal e a definicao da iniciativa legislativa;
3. Quais as proposicoes que podem ter o processo legislativo deflagrado por vereadores?

4. Mapeamento de proposi¢bes de iniciativa da Camara Municipal que obtiveram impacto positivo na
sociedade;

9. Arepercuss&o geral do STF e o novo paradigma para as proposicées de iniciativa da Camarg;

6. Como preservar a Histéria da Camara Municipal? Fundamentos legais e instrumentos de
preservacao com a participagéo da sociedade.

Estivemos também no gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes, conversando sobre emenda

parlamentar no valor de $200.000,00 (duzentos mil reais) que serdo destinados a saude para o
nosso Municipio.

Finalizando a nossa ida a Porto Alegre, estivemos em audiéncia no Gabinete do Deputado Gilmar

Sossella tratando de verificagéo de algumas demandas ja solicitadas anteriormente ao referido
gabinete

Assinamos o presente Relatdrio, eu, Marileide Carra Rossetti (Assessora Legislativa de Bancada ),
Marli Terezinha Vizzotto Silveira (Assessora Legislativa de Bancada), Marcio A. C. Sanhudo ( Assessor

Legislativo), Vereador Erni Maciel Da Silva - ( Bancada do PDT), e Vereador Airton Ortiz — (Bancada do
PP).

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paliacio Naum Grossi

Em anexo comprovantes:.

Sarandi, 15 de Setembro de 2017.

= i
ARILEIDE CARRA ROSSETTI ARLI TEREZINMA VIZZOTTO SILVEIRA

Assessora de Bancada PDT Assessora de Bancada REDE

Wailiiets C fodly 7 Yl St

i s 4= ~'D
Lrnce N Aa P00
VER. ERNI MACIEL DA SILVA

Assessor Legislativo Bancada do PDT

DS N

VER. AIRTON ORTIZ >

Bancada do PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




